COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO          , DE 2019

(Do Sr. FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR)

Requer a criação de Subcomissão

Permanente para tratar da questão do

orçamento de ciência e tecnologia no Brasil,

discutir alternativas para ampliar o volume

dos investimentos, eliminar entraves

burocráticos e tributários e otimizar a

aplicação dos recursos.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 29, inciso I, do

Regimento Interno, que esta Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação

e Informática institua a Subcomissão Permanente tratar da questão do

orçamento de ciência e tecnologia no Brasil, discutir alternativas para ampliar o

volume dos investimentos, eliminar entraves burocráticos e tributários e

otimizar a aplicação dos recursos.

2

JUSTIFICAÇÃO

Um dos pilares do desenvolvimento das nações é a

capacidade de gerar conhecimento e inovação. O Brasil, por suas

especificidades, situa-se num nível intermediário de aplicação de recursos em

Ciência, Tecnologia e Inovação e, portanto, muito ainda pode ser realizado

para que possamos progredir na escala de desenvolvimento mundial.

Ao longo dos anos, observamos que a questão científica

e tecnológica brasileira passa por um problema de gestão. Em primeiro lugar, a

instabilidade de definição quanto ao orçamento de CTI, mas também a

elaboração de bons projetos e a devida execução e acompanhamento de sua

realização.

Muitos são os problemas: precisamos encontrar

alternativas para a ampliação do volume de recursos para o setor, precisamos

atrair mais investimentos privados, precisamos fortalecer a gestão de CTI no

País, precisamos incentivar mais os profissionais do setor e precisamos criar

mais regras de longa duração.

Uma das questões centrais é a definição de políticas

duráveis que possam eliminar os muitos entraves burocráticos e tributários do

setor, que, em diversas circunstâncias, impedem que, mesmo em situações de

existência de recursos, estes alcancem os objetivos principais da geração de

conhecimento e inovação.

Por se tratar de uma questão estrutural, entendemos que

a esta Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática cabe o

protagonismo de realizar intensos debates, buscar soluções adotadas em

outras nações pelo mundo e consolidar uma política pública que garanta

recursos permanentes, projetos consistentes e uma realização efetiva para o

progresso do nosso País.

A questão é central. E, por esta razão, merece a adoção

de uma medida mais intensa. Propomos, por meio deste Requerimento, a

criação de uma Subcomissão Permanente na CCTCI, que possa se debruçar

3

de maneira mais focada nesta temática. Uma parcela de nossos Deputados

concentrada nesta matéria poderá, certamente, produzir um resultado mais

denso, com evidentes ganhos para o setor. Buscamos, com esta medida, a

produção de um conjunto de normas jurídicas e políticas públicas que

garantam ao setor de CTI uma visão de mais longo prazo, com instrumentos

perenes de sustentação e com foco em resultados visíveis por toda a

sociedade brasileira.

Neste sentido, solicitamos o apoio dos membros desta

Comissão para aprovação deste requerimento e a criação da Subcomissão

Permanente.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR

4

5